Die bereinigte EBITDA-Marge hat sich aufgrund der beschriebenen Effekte der auf vergleichbarer Fläche
rückgängigen Umsatzerlöse, der Umsatzentwicklung im Segment Germany und der gestiegenen Personal-
aufwandsquote vermindert.

Insgesamt betrug das Konzerngesamtergebnis TEUR -34.982 im H1/2019 und lag somit um TEUR 15.725
unter dem entsprechenden Vorjahresergebnis (H1/2018: TEUR -19.257).

Darüber hinaus ermittelt Vapiano zu Informationszwecken ein bereinigtes Periodenergebnis, welches durch
Eliminierung der folgenden Effekte berechnet wird:

•  die in der Überleitung auf das bereinigte EBITDA beschriebenen Effekte

•  Abschreibungen auf zurückerworbene Franchiserechte und damit verbundene latente Steuererträge

•  im Finanzergebnis erfasste Effekte aus der Neubewertung von zum beizulegenden Zeitwert bewerteten
   Abfindungsverbindlichkeiten gegenüber nicht beherrschenden Anteilseignern

Das bereinigte Periodenergebnis beträgt zum Halbjahr TEUR -17.994 (H1/2018: TEUR -8.091).

Konzernzwischenlagebericht

 16

2.5. Vermögenslage und Kapitalstruktur

Vermögenslage und Kapitalstruktur des Konzerns haben sich vor und nach IFRS 16 im Vergleich zum
Vorjahresstichtag wie folgt entwickelt:

In TEUR 30.06.2019 30.06.2019
(vor IFRS 16)

31.12.2018

langfristige Vermögenswerte  515.429  268.986  276.538

   davon immaterielle Vermögenswerte 94.119 94.119 101.270

   davon Sachanlagen  407.703  161.464   163.933

kurzfristige Vermögenswerte  88.007  74.549  76.972

   davon als zur Veräußerung gehalten eingestufte Vermögenswerte  28.204  14.746  14.559

Summe Vermögenswerte   603.436  343.535  353.510

Konzerneigenkapital  11.900  17.075  46.942

langfristige Schulden  434.559  219.879  147.144

   davon langfristige Finanzverbindlichkeiten 402.629 173.296 111.135

kurzfristige Schulden  156.977  106.581  159.424

   davon kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 65.402 24.603 81.396
   davon Verbindlichkeiten, die direkt mit als zur Veräußerung gehalten
   klassifizierten Vermögenswerten verbunden sind  16.703  3.935  4.023
Summe Eigenkapital und Schulden  603.436  343.535  353.510

Nettoverschuldung 469.965   199.833   173.703

Die Bilanzsumme belief sich zum 30. Juni 2019 auf TEUR 603.436 (31. Dezember 2018: TEUR 353.510).
Dieser Anstieg resultiert weitestgehend aus den Vorschriften des IFRS 16, die sich sowohl auf die Vermögens-
werte wie auf die Schulden des Konzerns signifikant auswirken.

Die bedeutendsten wertmäßigen Veränderungen wichtiger Bilanzposten werden nachfolgend beschrieben.

Lang- und kurzfristige Vermögenswerte
Die immateriellen Vermögenswerte haben sich im Wesentlichen durch die im 1. Halbjahr 2019 erfassten plan-
mäßigen Abschreibungen verringert. Sie enthalten hauptsächlich Geschäfts- oder Firmenwerte (TEUR 38.549,